Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв

РЕШЕНИЕ

	От
	27.05.2011
	№
	51-67-11-41

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	О ходе исполнения «Концепции развития физической культуры и спорта в городе Саянске на 2006-2010 годы» за 2010 год
	(

Заслушав и обсудив информацию администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» о ходе исполнения  «Концепции развития физической культуры и спорта в городе Саянске на 2006-2010 годы» за 2010 год, утвержденной решением Думы города Саянска от 25.08.2005г. № 110-68-47, руководствуясь пунктом 19 ч.1. статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), статьями 2, 51 регламента Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», статьей 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» о ходе исполнения «Концепции развития физической культуры и спорта в городе Саянске на 2006-2010 годы», утвержденной решением Думы города Саянска от 25.08.2005г. № 110-68-47, в 2010 году принять к сведению (Приложение № 1).

2. Считать «Концепцию развития физической культуры и спорта в городе Саянске на 2006-2010 годы» за 2010 год, утвержденной решением Думы городского округа от 25.08.2005г. № 110-68-47 исполненной и снять решение с контроля.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа

муниципального образования «город Саянск»                     В.А.Бескубский
Исп. Блинов А.Г.

тел. 5-67-22

Приложение №1
к решению Думы городского округа

муниципального образования «город Саянск»

от 27.05. 2011 №51-67-11-41
Информация

о ходе реализации «Концепции развития физической культуры и спорта  в г.Саянске на 2006-2010гг.»  в 2010 году.

Перед сферой физической культуры и спорта Правительством Российской Федерации ставятся большие задачи, решение которых требует новых современных подходов не только на краткосрочную, но и на долгосрочную перспективу.

Решением городской Думы от 25.08.2005г. № 110-68-47 была принята «Концепция  развития физической культуры и спорта» в городском округе муниципального образования «город Саянск» на 2006-2010 годы. Данный документ определял основные задачи развития физической культуры и спорта в городе в 2010 году:
1. Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом на территории города, в том числе создание новых спортивных площадок.

В городе  задействовано 65 спортивных сооружений с единовременной пропускной способностью 1465 человек, на которых физической культурой и спортом в 2010 году занималось 5036 человек или 11,5 % от общего числа жителей муниципального образования, что на 0,5 % выше показателя 2009 года.
В 2010 году продолжались работы по возведению трибун на главном спортивном объекте города – стадионе. На новом стадионе стало регулярным проведение спортивно-массовых мероприятий: «Зарядка с чемпионом», областных соревнований на приз клуба «Кожаный мяч», Фестиваля футбола, фестиваля легкой атлетики.

Всего на строительство стадиона в 2010 году было направлено 6,78 млн. руб. средств местного бюджета.
Победа наших юных футболистов на первенстве России и активная работа городской администрации в соответствии с  Соглашением «Строительство 100 мини-полей» между Российским футбольным союзом и Союзом европейских футбольных ассоциаций (УЕФА)  позволили получить в 2010году искусственное мини-футбольное травяное покрытие стоимостью 660 тыс.руб, которое будет уложено на территории Муниципального образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №3, далее по тексту МОУ СОШ № 3. Работы по устройству основания мини-футбольного поля начаты.
В 2010 году продолжил свою работу Центр зимних видов спорта, где были проведены городские и областные соревнования по лыжным гонкам среди школьников, «Командирская гонка», Саянская лыжня, производственные спартакиады зимних видов спорта Открытого акционерного общества «Саянскхимпласт»,  Агрохолдинга  «Саянский бройлер», Энергосбыт и Муниципального учреждения здравоохранения «Саянская городская больница».
2. Укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом, особенно в общеобразовательных школах, Детско-юношеских спортивных школах и других учебных заведениях.
На приобретение спортивного инвентаря и оборудования было направлено 550 тыс. руб. Был приобретен спортивный инвентарь для занимающихся лыжным спортом, баскетболом, волейболом, футболом, хоккеем с мячом, шайбой, плаванием, туризмом, легкой атлетикой, настольным теннисом.
3. Совершенствование деятельности спортивных клубов и создание  спортивно-оздоровительных центров досуга детей и молодежи.
Система профилактики здорового образа жизни делает ставку на клубные формы работы. Общение, социальное развитие детей, подростков и молодёжи - цель деятельности клуба. На территории муниципального образования работают 5 детских спортивных клубов по месту жительства. Для активизации спортивной работы с детьми, молодежью в микрорайонах разработана программа создания детских клубов по месту жительства. Клубы имеют помещения, раздевалки, тренажерные и игровые залы, оснащенные спортивным инвентарем. Рядом с помещением оборудованы волейбольные, баскетбольные площадки, корт с освещением.
Деятельность клубов, спортивных объектов не стоит на месте. В 2010 году каждое спортивное учреждение продолжило внедрение новых форм работы. Так клуб «Непобедимый» работает с группой продлённого дня  начальных классов школы №5, клуб «Олимп» работает не только с детьми, но и их родителями, а также с жителями старшего поколения, клуб туристов «Меридиан» организовал походы одного дня для людей с ограниченными возможностями.
4. Разработка и реализация муниципальных правовых актов, целевых программ, направленных на создание необходимых условий развития физической культуры и спорта; формирование у горожан, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физическими упражнениями, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой сфере жизнедеятельности.

В 2010 году в рамках программы «Оздоровление взрослого населения городского округа муниципального образования на 2007-2010 года» был приобретен спортивный инвентарь для клубов по месту жительства, проведены мероприятия с взрослым населением города.
С целью развития физической культуры и спорта, формирования у детей и подростков устойчивого интереса к регулярным занятиям и ведению здорового образа жизни, в Детско-юношеских спортивных школах реализуется 16 программ по видам спорта.
В целях реализации государственной политики в области физической культуры и спорта, а также в целях эффективного выполнения функций органов местного самоуправления города Саянска в области физической культуры и спорта  в 2010 году администрацией города приняты долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в г.Саянске на период 2011-2020 годы», «Стратегия развития физической культуры и спорта в городе Саянске до 2020 года». Цель программ - создание условий, обеспечивающих для жителей городского округа вести здоровый образ жизни,  систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

Ежегодно подводится смотр – конкурс на лучшего тренера- преподавателя и лучшего спортсмена города. В 2010 году:
Лучшими тренерами стали:

Олимпийские индивидуальные виды спорта:

1 место - Блинов Николай Николаевич (плавание), 2 место – Блинова Марина Владимировна (плавание), 3 место – Любимов Владимир Аркадьевич (т/атлетика).
Олимпийские игровые виды спорта:

1 место – Григорьев Геннадий Иннокентьевич (футбол), 2 место – Тун Ирина Анатольевна (баскетбол), 3 место – Верхотурова Татьяна Дмитриевна (баскетбол).
Не олимпийские виды спорта:

1 место – Щербак Дмитрий Владимирович (пауэрлифтинг), 2 место – Наумова Галина Алексеевна (спортивная аэробика), 3 место – Абдулин Юрий Викторович (ушу).
Лучшими спортсменами стали:

Олимпийские индивидуальные виды спорта:

1 место – Грибачева Анастасия (плавание) 2 место – Любимов Владимир (т/атлетика), 3 место – Рожков Виктор (т/атлетика).
Олимпийские игровые виды спорта:

1 место – Тиморгалеев Роман (футбол), 2 место – Сапожников Андрей (баскетбол),  3 место – Константинов Владислав (футбол).
Не олимпийские виды спорта:

1 место - Богданова Катерина (спортивная аэробика), 2 место- Колесникова Анастасия (спортивная аэробика), 3 место - Инешина Алина (спортивная аэробика).
С целью формирования у горожан, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физическими упражнениями, здоровому образу жизни, в городе проводились массовые физкультурно- спортивные мероприятия: легкоатлетический пробег «Саянск - Зима», фестиваль футбола, городской туристский слет среди школьников, городской туристский слет среди  работников предприятий и учреждений города, спартакиада среди работников бюджетных учреждений, работников учреждений образования, школьников, спортивный праздник «Сила, мужество, красота», Фестиваль мини-футбола, Фестиваль легкой атлетики, конкурс «Душа на месте, когда семья вместе», легкоатлетическая эстафета на призы трудового коллектива ОАО «Саянскхимпласт», областные финальные игры на призы «Кожаный мяч», «Плетеный мяч», «Золотая шайба», Саянская лыжня, Рождественские игры по баскетболу, «Командирская гонка». Всего в 2010 году было проведено 152 (2009 – 147 мероприятий) физкультурно-спортивных мероприятия, из них:

 -физкультурно-массовые мероприятия         - 39;

 - спортивные мероприятия                             - 108;

 - для детей и подростков                                - 129;

 - для коллективов физической  культуры     - 18.
Всего в спортивно-массовых мероприятиях в 2010 году приняло участие - 17257 чел.

Финансирование спортивно-массовых мероприятий за год составило 930 тыс. рублей из средств местного бюджета.

5. Улучшение качества физического воспитания населения, проведение мониторинга физической подготовки и физического развития детей и молодежи.
В течение 2010 года активно проводилась пропаганда здорового образа жизни. Еженедельно, согласно календарному плану спортивных мероприятий отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике г.Саянска, средства массовой информации готовят анонсы, проводимых в городе и за его пределами, спортивных мероприятий (за 1-2 недели до проведения). Во время соревнований на спортивных площадках работали операторы и корреспонденты телевидения, готовящие фото и видеоматериалы для традиционных спортивных выпусков. Материалы о достижениях Саянских спортсменов, о ведении здорового образа жизни, регулярно печатались на страницах местных газетах.
В 2010 году все дошкольные образовательные учреждения провели мониторинг физического развития и физической подготовленности детей в возрасте от 4 до 7 лет, который осуществляли специалисты Городской детской поликлиники, специалисты управления образования.
Всего охвачено мониторингом 1053 (в 2009-895) детей.
Выявлено дошкольников:

С 1 группой здоровья -   9,9% детей;

со 2 группой здоровья- 86,9 % детей;

с 3 группой здоровья- 3,8%;

с 4 группой- 0,5% детей.

Результаты мониторинга показали, что уровень физической подготовленности дошкольников соответствует  возрастным показателям.

Определено по итогам углубленного медосмотра (осмотрено) – 1260 обучающихся.

Распределение по группам здоровья:

1 группа – 180 чел. = 14,2%

2 группа – 934 чел. = 74,3%

3 группа  - 146 чел. = 11,5%

На протяжении 3-х лет  показатели по группам здоровья  остаются  примерно одинаковыми.

В городе реализуется муниципальная программа «Здоровье и образование».

6. Создание эффективной системы подготовки спортивного резерва.

Для подготовки спортсменов высокого уровня необходимы следующие условия:

1. Создание спортивной базы - в нашем городе в настоящее время создана прогрессивная сеть спортивных учреждений, включающая в себя спортивную школу, детские спортивные клубы, спортивные секции дома детского творчества «Созвездие», дающие выбор жителям города для занятий своим видом спорта.

Культивируемые основные виды спорта в городе: баскетбол, футбол, легкая атлетика, волейбол, лыжные гонки, спортивная аэробика, плавание, хоккей с мячом, хоккей с шайбой, бокс, восточные единоборства, настольный теннис, тяжелая атлетика, спортивный туризм, горные лыжи, пауэрлифтинг, картинг.
2. Наличие высококвалифицированного педагогического кадрового состава:

В сфере физической культуры и спорта работает 43 тренера- преподавателя, 8 педагогов-организаторов, 7 педагогов дополнительного образования, 4 спортсмена-инструктора и 3 инструктора по спорту.

3. Оптимально составленный календарный план спортивно - массовых мероприятий, включающий в себя проведение мероприятий со всеми категориями жителей города: дети – подростки – взрослые - ветераны – инвалиды – пожилые люди, участие спортсменов в областных, зональных и всероссийских соревнованиях, способствующие росту и реализации спортивного мастерства спортсменов. Такой план на 2010 год был составлен и выполнен на 103%.

Министерство по физической культуре, спорту и молодёжной политике Иркутской области, Областная Специализированная Детско-Юношеская Школа Олимпийского Резерва, Русская Горнолыжная Школа доверили городу проведение областных соревнований по следующим видам спорта: футболу, хоккею с мячом, хоккею с шайбой, баскетболу, плаванию, ушу-саньда, тяжелой атлетике, лыжным гонкам.
В системе проводилась работа с лицами с ограниченными возможностями. Из числа членов Совета ветеранов, Общества слепых и Общества инвалидов созданы группы здоровья – еженедельно эта категория граждан посещала плавательный бассейн. Также для этой группы населения ежемесячно организуются и проводятся спортивные мероприятия по лыжным гонкам, шахматам, шашкам, плаванию, дартсу, туристические походы. Кроме этого, в городе открыты группы для лиц с ограниченными возможностями по пауэрлифтингу, тяжелой атлетике, плаванию и боксу.
Созданная система подготовки спортивного резерва в городе позволила на 22% увеличить победителей и призеров областных соревновании (в 2010г.-292 человека, в 2009 год – 232 человека), более, чем в три раза (в 2010г. – 16 человек, в 2009г. – 5 человек), увеличить победителей Зональных  и международных соревнований.

7. Выводы:
«Концепция  развития физической культуры и спорта», принятая Решением городской Думы от 25.08.2005г. № 110-68-47 позволила создать на оптимальном уровне условия для организации работы по привлечению всех слоев населения  городского округа к занятиям физической культурой, спортом и ведению здорового образа жизни.

Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»                                                                     М.Н. Щеглов
PAGE
2